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Michael Serra / Arquivo Histórico do São Paulo FC - 29/12/2013 às 10:33

Ranking histórico: Por onde anda o Tricolor
Quais países mais visitou, em quais cidades mais vezes esteve e em quais estádios mais jogou

Por Arquivo Histórico do São Paulo FC - Torcida nipo-brasileira pelo Tricolor no Japão em 1992

Ao todo, foram 396* estádios, 269 cidades, 34 paises e cinco continentes visitados pela equipe

principal do São Paulo, desde 1930. Veja detalhes desses e de outros números do Tricolor logo

abaixo:

*Em 70 partidas, dentre as 5227 disputadas até hoje, o estádio é desconhecido. Matéria corrigida e

atualizada às 18h00.

 

QUADROS GERAIS

 

Por Local  J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

No Brasil  4904 2546 1242 1116 9244 5497 3747 8880 60,36 1,88 1,12

No Exterior  323 140 86 97 550 424 126 506 52,22 1,70 1,31

TOTAL*  5227 2686 1328 1213 9794 5921 3873 9386 59,86 1,87 1,13

 

Continente  J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

22/06/2019 às 17:57

Com clássico, Tricolor começa o mata-
mata do BR Sub-17

21/06/2019 às 16:53

Sub-20 vence o Audax e segue líder do
grupo no Paulista

21/06/2019 às 13:30

Seleção peruana treina no CT da Barra
Funda antes de enfrentar o Brasil

21/06/2019 às 11:15

Quartas do Brasileirão Feminino: conheça
as datas e horários dos jogos do Tricolor

21/06/2019 às 08:51

Os dez jogos mais alternativos da história
do Morumbi

21/06/2019 às 08:51

Os dez jogos mais alternativos da história
do Morumbi

19/06/2019 às 20:32

Na despedida do Morumbi da Copa
América, Colômbia vence Catar por 1 a 0

20/06/2019 às 19:31

Quarteto reencontra o Tricolor em treino
da Seleção no CT da Barra Funda
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África  2 1 0 1 3 2 1 3 50,0 1,50 1,00

América do Sul  5080 2614 1289 1177 9524 5740 3784 9131 59,9 1,87 1,13

América do Norte/Central  53 25 17 11 105 66 39 92 57,9 1,98 1,25

Ásia  29 16 7 6 61 33 28 55 63,2 2,10 1,14

Europa  63 30 15 18 101 80 21 105 55,6 1,60 1,27

TOTAL  5227 2686 1328 1213 9794 5921 3873 9386 59,9 1,87 1,13

 

País J V E D GM GS SG País J V E D GM GS SG

Brasil 4904 2546 1242 1116 9244 5497 3747 Itália 7 4 2 1 11 8 3

Colômbia 37 16 10 11 73 44 29 Equador 6 1 2 3 6 9 -3

Argentina 34 5 7 22 41 68 -27 El Salvador 4 2 1 1 10 6 4

México 33 14 12 7 62 32 30 Romênia 3 2 0 1 3 2 1

Chile 31 12 10 9 46 36 10 Arábia S. 2 0 2 0 2 2 0

Espanha 24 11 5 8 39 31 8 Bélgica 2 0 2 0 0 0 0

Peru 18 11 6 1 36 20 16 Bulgária 2 0 0 2 1 6 -5

Paraguai 16 5 4 7 22 24 -2 Marrocos 2 1 0 1 3 2 1

Uruguai 15 8 2 5 18 18 0 Portugal 2 2 0 0 6 2 4

EUA 14 8 3 3 30 27 3 Sérvia 2 1 1 0 6 3 3

Venezuela 11 7 3 1 21 12 9 Suécia 2 1 1 0 5 4 1

Japão 10 7 1 2 21 15 6 Bósnia & H. 1 0 1 0 1 1 0

Índia 9 8 1 0 29 3 26 Croácia 1 0 1 0 0 0 0

China 8 1 3 4 9 13 -4 Inglaterra 1 1 0 0 6 3 3

França 8 5 1 2 14 9 5 Jamaica 1 1 0 0 2 0 2

Bolívia 8 3 3 2 17 12 5 R. Tcheca 1 1 0 0 2 0 2

Alemanha 7 2 1 4 7 11 -4 Trinidad &

T.

1 0 1 0 1 1 0

*Considerando a atual nacionalidade das cidades visitadas.

 

QUADROS DE CIDADES

 

Sede J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

São Paulo (SP) 2913 1670 675 568 5947 3069 2878 5685 65,05 2,04 1,05

 

Todos os dados abaixo desconsideram a cidade sede do Tricolor.

As dez cidades mais visitadas pelo São Paulo

C Cidade J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Rio de Janeiro (RJ) 200 43 56 101 265 350 -85 185 30,83 1,33 1,75

2º Santos (SP) 172 78 38 56 313 267 46 272 52,71 1,82 1,55

3º Campinas (SP) 162 70 53 39 239 190 49 263 54,12 1,48 1,17

4º Ribeirão Preto (SP) 96 32 34 30 128 130 -2 130 45,14 1,33 1,35

5º Belo Horizonte (MG) 82 30 30 22 116 94 22 120 48,78 1,41 1,15

6º Porto Alegre (RS) 76 17 24 35 81 97 -16 75 32,89 1,07 1,28

7º Recife (PE) 64 28 20 16 102 64 38 104 54,17 1,59 1,00

8º Curitiba (PR) 60 16 19 25 78 94 -16 67 37,22 1,30 1,57

9º Salvador (BA) 51 17 13 21 77 80 -3 64 41,83 1,51 1,57

10º Piracicaba (SP) 48 22 15 11 93 62 31 81 56,25 1,94 1,29

19/06/2019 às 18:45

Retorno de Pablo se aproxima com pausa
para a Copa América

20/06/2019 às 17:16

Com entrada gratuita e transmissão
SPFCtv, Sub-20 encara Audax

MAIS NOTÍCIAS
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As dez cidades do exterior mais visitadas pelo São Paulo

C Cidade J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Santiago (Chile) 26 9 9 8 36 32 4 36 46,15 1,38 1,23

2º Buenos Aires (Argentina) 21 5 3 13 33 46 -13 18 28,57 1,57 2,19

3º Lima (Peru) 17 10 6 1 33 19 14 36 70,59 1,94 1,12

4º Medellín (Colômbia) 15 6 5 4 33 17 16 23 51,11 2,20 1,13

4º Montevideo (Uruguai) 15 8 2 5 18 18 0 26 57,78 1,20 1,20

6º Asunción (Paraguai) 14 5 3 6 19 19 0 18 42,86 1,36 1,36

7º C. de Mexico (México) 13 5 4 4 23 15 8 19 48,72 1,77 1,15

8º Guadalajara (México) 11 5 5 1 20 7 13 20 60,61 1,82 0,64

9º Caracas (Venezuela) 10 6 3 1 17 11 6 21 70,00 1,70 1,10

10º Bogotá (Colômbia) 9 1 4 4 12 16 -4 7 25,93 1,33 1,78

10º Cali (Colômbia) 9 7 1 1 19 6 13 22 81,48 2,11 0,67

 

As dez cidades em que o São Paulo tem melhor aproveitamento de pontos

C Cidade J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Uberaba (MG) 9 8 1 0 24 6 18 25 92,59 2,67 0,67

2º Cali (Colômbia) 9 7 1 1 19 6 13 22 81,48 2,11 0,67

3º Londrina (PR) 12 9 1 2 34 15 19 28 77,78 2,83 1,25

4º Natal (RN) 10 7 2 1 20 9 11 23 76,67 2,00 0,90

5º Barueri (SP) 18 13 2 3 34 14 20 41 75,93 1,89 0,78

6º Lima (Peru) 17 10 6 1 33 19 14 36 70,59 1,94 1,12

7º Caracas (Venezuela) 10 6 3 1 17 11 6 21 70,00 1,70 1,10

8º São Caetano do Sul (SP) 21 13 4 4 43 22 21 43 68,25 2,05 1,05

9º Bauru (SP) 39 23 10 6 74 39 35 79 67,52 1,90 1,00

10º Marília (SP) 20 12 4 4 37 19 18 40 66,67 1,85 0,95

*Mínimo necessário de nove jogos disputados.

 

As dez cidades mais dificeis para o São Paulo conquistar pontos

C Cidade J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Bogotá (Colômbia) 9 1 4 4 12 16 -4 7 25,93 1,33 1,78

2º Buenos Aires (Argentina) 21 5 3 13 33 46 -13 18 28,57 1,57 2,19

3º Niterói (RJ) 10 2 3 5 8 18 -10 9 30,00 0,80 1,80

4º Rio de Janeiro (RJ) 200 43 56 101 265 350 -85 185 30,83 1,33 1,75

5º Porto Alegre (RS) 76 17 24 35 81 97 -16 75 32,89 1,07 1,28

6º Aracaju (SE) 9 1 7 1 10 6 4 10 37,04 1,11 0,67

7º Curitiba (PR) 60 16 19 25 78 94 -16 67 37,22 1,30 1,57

8º Caxias do Sul (RS) 12 3 5 4 19 22 -3 14 38,89 1,58 1,83

9º Goiânia (GO) 35 9 15 11 41 46 -5 42 40,00 1,17 1,31

10º Salvador (BA) 51 17 13 21 77 80 -3 64 41,83 1,51 1,57

*Mínimo necessário de nove jogos disputados.

As dez cidades em que o São Paulo tem a melhor média de gols marcados



C Cidade J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Londrina (PR) 12 9 1 2 34 15 19 28 77,78 2,83 1,25

2º Uberaba (MG) 9 8 1 0 24 6 18 25 92,59 2,67 0,67

3º Medellín (Colômbia) 15 6 5 4 33 17 16 23 51,11 2,20 1,13

4º Manaus (AM) 9 4 3 2 19 12 7 15 55,56 2,11 1,33

5º Cali (Colômbia) 9 7 1 1 19 6 13 22 81,48 2,11 0,67

6º Maceió (AL) 13 7 5 1 27 14 13 26 66,67 2,08 1,08

7º Americana (SP) 14 8 3 3 29 17 12 27 64,29 2,07 1,21

8º Presidente Prudente (SP) 21 9 6 6 43 38 5 33 52,38 2,05 1,81

9º São Caetano do Sul (SP) 21 13 4 4 43 22 21 43 68,25 2,05 1,05

10º Natal (RN) 10 7 2 1 20 9 11 23 76,67 2,00 0,90

*Mínimo necessário de nove jogos disputados.

 

As dez cidades em que é mais difícil o São Paulo marcar gol

C Cidade J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Niterói (RJ) 10 2 3 5 8 18 -10 9 30,00 0,80 1,80

2º Porto Alegre (RS) 76 17 24 35 81 97 -16 75 32,89 1,07 1,28

3º Belém (PA) 15 5 6 4 16 17 -1 21 46,67 1,07 1,13

4º Aracaju (SE) 9 1 7 1 10 6 4 10 37,04 1,11 0,67

5º Goiânia (GO) 35 9 15 11 41 46 -5 42 40,00 1,17 1,31

6º Uberlândia (MG) 11 6 3 2 13 8 5 21 63,64 1,18 0,73

7º Montevideo (Uruguai) 15 8 2 5 18 18 0 26 57,78 1,20 1,20

8º Brasília (DF) 11 3 7 1 14 9 5 16 48,48 1,27 0,82

9º Araraquara (SP) 40 15 13 12 51 44 7 58 48,33 1,28 1,10

10º Curitiba (PR) 60 16 19 25 78 94 -16 67 37,22 1,30 1,57

 

As dez cidades com mais "milhagem" acumulada pelo São Paulo

C Cidade Distância Percorrida J V E D GM GS SG %P MM MS

1º Recife (PE) 2.132 272.995 64 28 20 16 102 64 38 54,1 1,59 1,00

2º C. Mexico (México) 7.438 193.412 13 5 4 4 23 15 8 48,7 1,77 1,15

3º Guadalajara (México) 7.875 173.256 11 5 5 1 20 7 13 60,6 1,82 0,64

4º Salvador (BA) 1.456 148.579 51 17 13 21 77 80 -3 41,8 1,51 1,57

5º Rio de Janeiro (RJ) 358 143.228 200 43 56 101 265 350 -85 30,8 1,33 1,75

6º Medellín (Colômbia) 4.571 137.132 15 6 5 4 33 17 16 51,1 2,20 1,13

7º Santiago (Chile) 2.577 134.050 26 9 9 8 36 32 4 46,1 1,38 1,23

8º Porto Alegre (RS) 853 129.671 76 17 24 35 81 97 -16 32,8 1,07 1,28

9º Lima (Peru) 3.456 117.516 17 10 6 1 33 19 14 70,5 1,94 1,12

10º Tokyo (Japão) 18.554 111.327 3 3 0 0 8 5 3 100 2,67 1,67

Distâncias em quilômetros, arredondadas e em linha reta obtidas no site "http://br.distance.to/".

Dados referentes a distância acumulada em suposta viagem de ida e volta às cidades em cada jogo.

Digo "suposta", pois nem sempre as viagens foram executadas de avião ou tendo o mesmo ponto de

partida e chegada (no caso imaginado, São Paulo).

A cidade mais distante que o São Paulo já visitou foi Kumamoto, no Japão (18.975,08 km de

distância). A mais distante ainda na América foi Seattle, nos Estados Unidos (10.929,66 km). No

Brasil o posto pertence a Rio Branco, no Acre (2.709,15 km).

Considerando todas as cidades visitadas em todos os jogos e com a metodologia dita, a distância

acumulada pelo São Paulo FC até hoje é de 5.970.730,94 quilômetros. Equivalente a 15 vezes e

http://br.distance.to/


meia a distância da Terra à Lua. 

 

QUADROS DE ESTÁDIOS

 

Os dez estádios em que o São Paulo mais jogou - sem contar o Morumbi

C Estádio J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Pacaembu 1005 551 225 229 2179 1245 934 1878 62,29 2,17 1,24

2º Maracanã 125 27 35 63 157 207 -50 116 30,93 1,26 1,66

3º Vila Belmiro 110 43 24 43 175 176 -1 153 46,36 1,59 1,60

4º Pq. Antárctica 104 43 25 36 147 135 12 154 49,36 1,41 1,30

5º Chac. Floresta 84 65 14 5 302 92 210 209 82,94 3,60 1,10

6º Brinco de Ouro 80 36 22 22 112 97 15 130 54,17 1,40 1,21

7º Moisés Lucarelli 66 24 28 14 95 74 21 100 50,51 1,44 1,12

8º Mineirão 61 20 26 15 80 67 13 86 46,99 1,31 1,10

9º Ulrico Mursa 52 28 13 11 119 77 42 97 62,18 2,29 1,48

10º Santa Cruz 44 11 20 13 45 52 -7 53 40,15 1,02 1,18

 

Os dez estádios em que o São Paulo mais jogou fora do Brasil

C Estádio J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Atanásio Girardot (Medellín) 15 6 5 4 33 17 16 23 51,11 2,20 1,13

2º Centenario (Montevideo) 14 8 1 5 18 18 0 25 59,52 1,29 1,29

3º Def. del Chaco (Asunción) 12 5 3 4 18 15 3 18 50,00 1,50 1,25

4º Jalisco (Ciudad de México) 11 5 5 1 20 7 13 20 60,61 1,82 0,64

4º Nacional (Santiago) 11 5 3 3 12 6 6 18 54,55 1,09 0,55

6º Nemésio Camacho (Bogotá) 9 1 4 4 12 16 -4 7 25,93 1,33 1,78

6º Pascual Guerrero (Cali) 9 7 1 1 19 6 13 22 81,48 2,11 0,67

6º Universitário (Caracas) 9 5 3 1 15 10 5 18 66,67 1,67 1,11

9º La Bombonera 8 2 2 4 11 11 0 8 33,33 1,38 1,38

10º Nacional (Ciudad de México) 6 3 2 1 14 5 9 11 61,11 2,33 0,83

10º Riazor (La Coruña) 6 2 2 2 10 7 3 8 44,44 1,67 1,17

10º Hernando Siles (La Paz) 6 1 3 2 13 12 1 6 33,33 2,17 2,00

 

Os dez estádios em que o São Paulo possui melhor aproveitamento de pontos

C Estádio J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Nacional (Lima) 10 8 2 0 23 12 11 26 86,67 2,30 1,20

2º Teixeirão (SJRP) 11 9 1 1 27 13 14 28 84,85 2,45 1,18

3º Chácara da Floresta 84 65 14 5 302 92 210 209 82,94 3,60 1,10

4º Moóca 33 25 2 6 97 36 61 77 77,78 2,94 1,09

5º Arena Barueri 18 13 2 3 34 14 20 41 75,93 1,89 0,78

6º Nicolau Alayon 13 8 4 1 27 12 15 28 71,79 2,08 0,92

7º Humberto Reale (Sorocaba) 13 8 4 1 20 6 14 28 71,79 1,54 0,46

8º Rei Pelé (Maceió) 12 7 4 1 26 13 13 25 69,44 2,17 1,08

9º Arruda 18 11 4 3 36 15 21 37 68,52 2,00 0,83

10º Rua Javari 40 25 6 9 106 37 69 81 67,50 2,65 0,93

*Mínimo necessário de dez partidas.



 

Os dez estádios mais "hostis". Estádios em que o São Paulo possui pior aproveitamento de

pontos

C Estádio J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Baixada 15 1 5 9 14 25 -11 8 17,78 0,93 1,67

2º Olímpico 36 6 10 20 34 48 -14 28 25,93 0,94 1,33

3º das Laranjeiras 15 2 6 7 28 39 -11 12 26,67 1,87 2,60

4º dos Aflitos 12 2 4 6 14 18 -4 10 27,78 1,17 1,50

5º Caio Martins 10 2 3 5 8 18 -10 9 30,00 0,80 1,80

6º Parque São Jorge 25 6 5 14 29 46 -17 23 30,67 1,16 1,84

7º Maracanã 125 27 35 63 157 207 -50 116 30,93 1,26 1,66

8º São Januário 39 10 8 21 52 72 -20 38 32,48 1,33 1,85

9º Serra Dourada 29 6 13 10 32 42 -10 31 35,63 1,10 1,45

10º Mangueirão 11 3 4 4 9 13 -4 13 39,39 0,82 1,18

*Mínimo necessário de dez partidas.

 

Os dez estádios em que o São Paulo possui melhor média de gols marcados

C Estádio J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Floresta 84 65 14 5 302 92 210 209 82,94 3,60 1,10

2º Moóca 33 25 2 6 97 36 61 77 77,78 2,94 1,09

3º Rua Javari 40 25 6 9 106 37 69 81 67,50 2,65 0,93

4º Roberto Pedroza 22 9 8 5 57 44 13 35 53,03 2,59 2,00

5º Teixeirão 11 9 1 1 27 13 14 28 84,85 2,45 1,18

6º Nacional 10 8 2 0 23 12 11 26 86,67 2,30 1,20

7º Ulrico Mursa 52 28 13 11 119 77 42 97 62,18 2,29 1,48

8º C. Ramalho (Cambuci) 13 6 3 4 29 22 7 21 53,85 2,23 1,69

9º Prudentão 14 6 4 4 31 27 4 22 52,38 2,21 1,93

10º Atanásio Girardot 15 6 5 4 33 17 16 23 51,11 2,20 1,13

*Mínimo necessário de dez partidas.

Curiosamente, as melhores médias de gols do São Paulo são em dois ex-estádios do Tricolor. Na

Chácara da Floresta o São Paulo mandou jogos entre 1930 e 1935 e no estádio Antônio Alonso, na

Moóca, entre 1938 e 1940.

Os dez estádios em que é mais difícil o São Paulo marcar gol

C Estádio J V E D GM GS SG P3 %P MM MS

1º Caio Martins 10 2 3 5 8 18 -10 9 30,00 0,80 1,80

2º Mangueirão 11 3 4 4 9 13 -4 13 39,39 0,82 1,18

3º Baixada 15 1 5 9 14 25 -11 8 17,78 0,93 1,67

4º Olímpico 36 6 10 20 34 48 -14 28 25,93 0,94 1,33

5º Castelão (Fortaleza) 10 4 1 5 10 11 -1 13 43,33 1,00 1,10

6º Santa Cruz 44 11 20 13 45 52 -7 53 40,15 1,02 1,18

7º Zezinho Magalhães (Jaú) 15 6 4 5 16 12 4 22 48,89 1,07 0,80

8º Palma Travassos 23 8 7 8 25 27 -2 31 44,93 1,09 1,17

9º Nacional (Santiago) 11 5 3 3 12 6 6 18 54,55 1,09 0,55

10º Serra Dourada 29 6 13 10 32 42 -10 31 35,63 1,10 1,45
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